Иркутская область
Муниципальное образование
«Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

30 апреля 2019 г.                                                                   №55
г. Тулун

О работе администрации Тулунского муниципального района по улучшению организации пассажирских перевозок на территории Тулунского района в 2018 году. Планы на 2019 год.

Заслушав информацию председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района Клусс Е.С. о работе администрации Тулунского муниципального района по улучшению организации пассажирских перевозок на территории Тулунского района в 2018 году и планах на 2019 год, руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст.27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Информацию председателя Комитета по жилищно-коммунальному  хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района Клусс Е.С. о работе администрации Тулунского муниципального района по улучшению организации пассажирских перевозок на территории Тулунского района в 2018 году и планах на 2019 год принять к сведению (прилагается).
	2. Администрации Тулунского муниципального района опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района», аппарату Думы разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                              Р.А. Сингилев

 Приложение
к решению Думы Тулунского
муниципального района
от 30.04. 2019 года №55

О работе администрации по улучшению организации пассажирских перевозок на территории Тулунского муниципального района в 2018 году и планах на 2019 год
        Административным центром муниципального района, в соответствии с Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года №98-оз «О статусе и границах муниципальных образований Тулунского района Иркутской области», является город Тулун. Географически муниципальное образование «Тулунский район» граничит с муниципальным образованием «город Тулун», поэтому вся транспортная структура замыкается на двух муниципальных образованиях по всем направлениям (Федерального, Областного, Местного значения), все перевозки являются межмуниципальными.
       Отношения в сфере организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении на территории Иркутской области регулируются Федеральным законом от 13.07.2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспорт в Российской Федерации», законом Иркутской области от 28.12.2015г. № 145-оз «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным  транспортом Иркутской области» (далее – Закон Иркутской области № 145-оз).
В соответствии с требованиями пункта 1 статьи 3 Закона Иркутской области № 145-ОЗ, Правительство Иркутской области определяет исполнительный орган государственной власти Иркутской области, уполномоченный на осуществление функций по организации регулярных перевозок в Иркутской области. В абзаце 2 пункта 62, пунктах 68-81 Положения о Министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области, утвержденного постановление Правительства Иркутской области от 25.11.2014 г. № 590-пп, установление, изменение и отмена межмуниципальных маршрутов, присвоение им порядковых номеров, а также вида регулярных перевозок по указанным маршрутам, выдача, переоформление свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, прекращение его действия являются полномочиями Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.
Регулярные межмуниципальные пассажирские перевозки на территории Тулунского района осуществляются муниципальным предприятием муниципального образования «город Тулун» «Многофункциональное транспортное предприятие» и индивидуальными предпринимателями – перевозчиками.
Действует пригородное сообщение железнодорожным транспортом (Будагово, Трактово-Курзан, Утай, Утайчик, Котик, Заусаево, ст.Азей, ст.Шуба, Новотроицк) РАО Ж/Д.
Транспортная доступность 97% населения
По состоянию на 09 марта 2019 года, по информации, размещенной на сайте Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области, согласованы схемы  и подписаны соглашения перевозки автомобильным транспортом с индивидуальными перевозчиками по 9 межмуниципальным маршрутам:
ИП Стельмах О.Л.
 -Тулун - Бурхун
 -Тулун – Гуран
 -Тулун - Шерагул
ИП Тужилкин Р.С.
 -Тулун - Алгатуй,
 -Тулун –Александровка - Харманут,
 -Тулун - Гадалей;
 -Тулун - Евдокимовский
ИП Петровцы Ю.И.
-Тулун - Умыган
ИП Щербенок А.В.
-Тулун - Икей
МТП МО «город Тулун» Директор Рендоренко А.И.
Муниципальным транспортным предприятием по 13 межмуниципальным маршрутам:
Тулун – Килим.
Тулун – Изегол.
Тулун – Икей.
Тулун – Ангуйский.
Тулун – Евдокимовский.
Тулун-Одон.
Тулун – Альбин.
Тулун – Харгажин.(Уталай).
Тулун-Никитаево-Афанасьево.
Тулун-Альбин-Паберега-Октябрьск.
Тулун-Аршан.
Тулун-Ишидей.
Тулун-Баракшин.
    Взимание платы за проезд на межмуниципальных маршрутах осуществляется перевозчиками в соответствии с приказом Федеральной службы по тарифам Иркутской области от 19.06.2018 года №70-спр в размере 1,87 рубля за пассажирокилометр.
Основной проблемой и является отсутствие полномочий в установлении, изменении и отмены межмуниципальных маршрутов, а также определение вида регулярных перевозок по указанным маршрутам, выдача, переоформление свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, прекращение его действия.
Перевозчики, в целях получения прибыли, разрабатывают выгодные для себя межмуниципальные  маршруты, устанавливают удобное для себя расписание, при этом перевозчики оставляют «невыгодные» малочисленные  населенные пункты без транспортного обслуживания.
По регулированию данных проблем (нарушений перевозчиками правил перевозок, обращение граждан, контроль за перевозчиками о соблюдения схем, расписаний, маршрутов) администрация в постоянном режиме  посредством переписки предлагает, рекомендует пути решения проблемных вопросов Министерству жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.
 В адрес администрации  2018 году поступали обращение жителей Тулунского муниципального района, жителей г. Тулуна. Самыми проблемными в конце 2018 года и начале 2019 года, стало большое количество обращения жителей Перфиловского, Алгатуйского, Мугунского, Евдокимовского сельских поселений в адрес перевозчика  ИП Тужилкина Р.С.
В январе  2019 года по инициативе администрации  состоялись два совещания под председательством Министра жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области Сулейменова А.М .с участием перевозчика, представителей от сельских поселений, глав сельских поселений.
На совещании рассмотрены обращения граждан, поступившие в администрацию Тулунского муниципального района и в Министерство жилищной политике, энергетики и транспорта  Иркутской области. Также перевозчикам со стороны Министерства жилищной политики, энергетики и транспорта  Иркутской области даны разъяснения по вопросам касающимся оказания услуг в сфере пассажирских перевозок в рамках существующего законодательства.
Каждое обращение граждан, администрацией Тулунского муниципального района было рассмотрено, проведены сходы жителей данных поселений. Принятые решения сходов, протоколы собраний, обращения жителей  обращения по факту выявленных нарушениях на нарушителей отправлены обращения, в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №6 по Иркутской области, Байкальское межрегиональное управление государственного автодорожного надзора,  Тулунскую межрайонную прокуратуру, в управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучие человека по Иркутской области, руководителю службы по тарифам Иркутской области, Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области.
По перевозчику со стороны ведомств проводятся проверки, возбуждаются административные производства.
В 2018 году администрация Тулунского муниципального района  обратилась в Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области о проблемных вопросах в сфере организации  межмуниципальных пассажирских перевозок.
  Одним из главных вопросов является отсутствие оказания услуги  в сфере пассажирских перевозок Сибирякского сельского поселения п. Сибиряк  и заезд в п.1е отд. ГСС.
  В администрацию поступила информация, согласно которой по маршруту №148 «Тулун (автостанция)-1е отд. ГСС» проходят конкурсные процедуры по определению перевозчика.
По вопросу обеспечения транспортного обслуживания автобусного маршрута п.Сибиряк, комиссия ОГКУ «Центр транспорта Иркутской области» провела обследование дорожных условий предполагаемого маршрута, наличия остановочных пунктов, пешеходных переходов. Выданы замечания Сибирякскому сельскому поселению. Устранение замечаний поселением запланировано на май-июнь 2019 года.

[bookmark: _GoBack]